Quinto, eadem magnanimitate Paulus ma-

demonibus erat formidabilis, eosque plece-

expellebat. Ita Elymam magum avertentem Serenum Paulum proconsulim a fide, perculit, dicens : « O plene omni dolo et omni fallacia, fili diaboli, inimice omnis justitiae, non desinis subvertere vias Domini rectas ? El num ecce manus Domini super te, et eris cecus, » *Acto. xiiii. 40.* Ita daemone Pythonem, licet se laudantem e puerla expulit, *Acto. xvi. 18.* Ita ejus sudaria fubabant spiritus immundos, *Acto. xix. 12.*

Sexto, Paulus hac animi celsitudine contempnit omnes Neronis et tyranorum minas, vineula, aequoleos, ignes, gladios, bestias et crues; « Paulus occidi potest, superari non potest, » ait S. Gregorius, lib. XXXI *Moral.*, cap. xv. Aucto. S. Chrysostomus, hom. 2 *De Laudibus S. Pauli*, eum non tantum tyrannis et diemontibus, sed et Angelis superiori facit : Hujus rei studio, inquit, non tantum urbes, gentes, exercitus, provincias, pecunias, potestates velut arenam villa reputavit; sed et pro Christi dulcedine non angelorum, non archangelorum admiratus est dignitatem, ne quidquam simile concupivit. Quod enim magis erat omnibus, Christi amore fruebatur : cum hoc beatiorum se cunctis putabat, sine hoc autem neque dominum, neque principatum suum esse cupiebat; sed cum haec dilectione magis esse extremus optabat, imo etiam ex numero punitorum, quam sine haec inter summos, et honore sublimari. » Causam assignat, alioquin : « Perfuni enim charitate Christi, hoc illa vita erat, hoc mundus, hoc angelii, hoc presencia, hoc futura, hoc regnum, hoc promissio, hoc bona videbantur innumerata. Preter haec vero nihil in tristium parte ponebat. Horum enim qui haebentur nihil aspernari, nihil etiam suave reputabat, sic despicebat universa quae cernimus, ut solet herba jam patrefacta contemni. Tyrannos vero ipsos, ac populos spirantes furem, velut quosdam culices assimilabat; mortem vero, et crucifixum, et milite supplicia quasi ludum putabat esse puerorum, dummodo propter Christum aliquid sustinere. Hęc enim amplectebatur liberter, et decorabatur vincens catena magis, quam diademate coronatus. Etenim coarctatus carcere habitabat colum, ac libertus verba excipiebat et vulnera, quam alii bravia diripiunt; dolores non minus quam premia diligebat, cum ipsos utique dolores loco duceret preiorum; proptereae enim illos et gratiam nominabat. » Quocirca Paulus Rome in primis vineulis, multis ex aula Neronis convertit, de quibus *Philip. iv. 22.* : « Salutant, inquit, vos omnes Sancti, maxime qui de Cesari domo sunt; » e quibus plures martyrio laureati sunt, ut dixi in *Chronotaxi*, anno Christi 67. In secundis vero vinculis pelicem Neronis convertit, et ab eo abstraxit, adeoque martyrii palmarum tulit, ut dicam inferius.

Septimo, Paulus adeo fuit magnanimus, ut non fugeret, sed sciens et prudens ambiret et adiret certissima vite pericula, vincula, tormenta et

martyria. Ita certus ex continuo Dei oraculo ss a Iudeis vincientium, et, si Deus impedit, occidendum, si Hierosolymam pergeret, eo tamen intraspido alacisque invita suis sociis ceterisque Christianis perrexit, dicens : « Quid factis flentes, et afflentes estis meum? Ego enim non solum alligari, sed et mori in Jerusalem paratus sum proper nomen Domini Jesu, » *Act. xxxi. 13.*

Rursum, Paulus magnanime excusit pulverem pedum in faciem Judeorum, repellentium Evangelium Antiochiae Pisidie, ut tam impia terra non solum se dispulveraret, sed et prouersus expulserat, *Acto. xiii. 51.*

Octavo, Paulus jubet Christianos omnes esse generosos et magnanimos, quasi qui duellum inituri sint cum diabolo, immo cum toto diemnum exercita omnibusque inferni viribus. « Non est nobis, inquit, colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitie in coelstibus: propterea accipite armaturam Dei. » Unde mox eis arma suggestit, et panopliam a capite ad talos, nimirus pro scute fidem, pro gale spem, pro gladio verbum Dei, pro lorica justitiam, pro cingulo veritatem, pro ocreis preparationem ad Evangelium totu[m] orbe circumferendum, *Ephes. vi, 12, 13, 14.* Ilos Pauli animos induit noster dimidius Campianus, nobilis fidei athleta, Angliae Apostolus et Martyr, quando evidenter cause et fidei certitudine confusis, omnes in Anglia Calviniores provocavit ad disputationem: cuius provocacionis rationes decem edens, eas concludit exhortando omnes, ut salvi esse velint, veritatem folgentem oculis exipient, illecebras Lutheranos despiciant. At quenam haec inquit : « Aurum, gloria, delicia Veneris: confemnite. Quid enim aliud ista sunt, nisi terrarum illa, canorus aer, populi vernum, bella sterquilinia? Spernите, Christus dives est, qui vos alet. Rex est, qui ornabit. Latus est, qui satiabit. Speciosus est, qui felicitatem omnium cunulos largietur. Huius vos adscribitate militanti, ut cum eo triumphos, vere ostentare veroque clarissimum reportis. » Praecclare enim Nazianzenus, *orat. 25.* : « Magis, ait, et excelsis viris patria una est supererna Jerusalem in quam conversionem nostram recomdimus: omnibus genus unum, si inferiora haec spectare velis, pulvis; si superiora, spiracula illud cuius particeps facti sumus, quodque conservare juberem, et cum quo mihi ad tribunalisti necesse est, ut divinitus indice nobilitatis imaginisque rationem reddam. »

#### Quinta virtus, Paupertas Evangelica.

Primo, Paulus et Apostoli Christum pauperem pauperes secuti sunt : « Egeni in terris, in celis divites, spirituales divitias credentibus largiebantur, » ait S. Ambrosius in *Il Corinth. vi. Acto.* Rrant enim a Christo, *Math. v. 3:* « Beati pauperes

spiritu, quoniam ipsorum est regnum eorum. » Unde et eidem dixerunt *Math. xix. 27:* « Ecce nos reliquias omnia, et secuti sumus te, quod ergo erit nobis? » « Hoc volum potentissimi voverant, » ait S. Augustinus. Apostoli ergo fecerant votum paupertatis, uti jam faciunt Religiosi; aque ac castitatis et obedientiae, uti ostendam *Acto. v. 2.* Ipsi enim fuerunt videlicet religiosi et perfecti an-<sup>Paulus</sup> tistites, parentes et choragi. Quin et S. Hieronymus, vitia Clericorum ita ex Apostolis pingit Nepotiano : « Clericus qui servit Ecclesie, inter-<sup>vixit in</sup> pretetur primo vocabulum suum, et nomine definitione prolatu, nifatur esse quod dicitur. Si enim <sup>in</sup> Graece, sors Latine appellatur, propterea vocantur Clerici, vel quia de sorte Domini sunt, vel quia ipse Dominus sibi, id est pars ipsorum Clericorum est. Qui autem ipse pars Domini est, vel Domini partem habet. Italem se exhibere debet, ut et ipse possideat Dominum, et possideatur a Domino, » non ab auro, aliave re creatu.

Secundo, Paulus vixit in fame, siti, nocturnate, fatigations, *I Corin. iv. 11, et II Corin. xi. 27.* Et *Philip. iv. 12:* « Solo, inquit, et humiliari (inopiam pati), scio et abundare (ubique et in omnibus instructus sum), et satiar, et esurire, et abundare, et penitentia pati: omnia possum in eo qui me confortat. » Paulus, inquit Chrysostomus, hom. 4 in epist. II ad Timoth. homo erat, qui sepe cum fame lucutus est, dormivisque incontinatus, homo nudus, et cui vestitus ipse sepessimum debeat. In frigore, inquit, et nuditate. » Vixit S. Hieronymus ad *Heliob.* : « Affatim, inquit, dives est, qui cum Christo pauper est. » Hinc S. Paula in Betlehem pauper cum Christo in votis habebat, ut mendicans moreretur, ut unum nummum filie (Eustochio) non derelinqueret, et in funere suo aliena sindone involviretur. Trini huius voti plene facta est compos, itaque plane ut optaret ei, accidit. Ita S. Hieronymus in eius Vita.

Tertio, Paulus exemplo Christi pedes oblitus. *Christus* multas magnasque provincias, uti ostendam *Act. et Apo-* pol. *xxix. 13.* Apostolos ergo, immo Christum sequuntur, *te. 13.* qui cum S. Francisci non in equis et curribus, sed pedibus evangelizando obeunt pagos et ure-*ges.* Roma in templo S. Pauli, ostensa mihi est pars baculi S. Pauli, cui innixus Romane pedes ingressus dicitur, id ipsum Christus Apostolus ut facerent, prescripti *Math. x. 10 et 14.* Unde in regulae S. Francisci, quae Apostolicum vivendum exprimit, cap. iii, in *Constit.* Benedicti Papae XII, sub gravissima penitentia interdictur, « ne quis obsequiet, nisi gravis cogat necessitas, aut valetudo. » Idem Societas nostra Religiosis, qui Apostolorum more obeunt provincias, gravior ac serio commendat Congregatio 3 generalis, *can. 42.* Sit S. Vincentius Fererius vir Apostolicus, qui evangelizando peragravat Italianum, Gallianum, Angliam, Hiberniam, Hispaniam, etc., <sup>et</sup> Ita S. Hieronymus in eius Vita.

Paulum hoc saeculo imitatus est P. Andreas *Idem fe-* Oviedo, qui et Societas nostra a Pontifice creatus *et* P. Patriarcha *Ethiopie*, ibidem usque ad mortem. *Oratio* Patriarche *Ethiopie*, *Acto.* 1, cap. 14. Unde in regulae S. Francisci, quae Apostolicum vivendum exprimit, cap. iii, in *Constit.* Benedicti Papae XII, sub gravissima penitentia interdictur, « ne quis obsequiet, nisi gravis cogat necessitas, aut valetudo. » Idem Societas nostra Religiosis, qui Apostolorum more obeunt provincias, gravior ac serio commendat Congregatio 3 generalis, *can. 42.* Sit S. Vincentius Fererius vir Apostolicus, qui evangelizando peragravat Italianum, Gallianum, Angliam, Hiberniam, Hispaniam, etc., <sup>et</sup> Ita S. Hieronymus in eius Vita.

que convertant. Porro S. Hieronymus ad Rusticum epist. 4 : « Pacific, inquit aliquid operis, ut te semper diabolus inventat occupatum. Si Apostoli habent potestatem de Evangelio vivore, lababant manus, ne quem gravarent, et aliis traherent refrigeria, quorum pro spiritualibus debent metere carnalia, cur in tuos usus cessa non prepares? Vel fiscellam texe junco, vel canistrum lentis plecta viminiis: sariatur humus, areole aquo litem dividantur. Apum fabricare alvearia. Texantur et lina capiendis piscibus. Scribanur libri, ut manus operetur cibum, et animus lectione saturetur. In desideris est omnis otiosus. »

Sexta, Sebrietas et Castitas angelica.

*Primo*, Paulus in tanta pauperitate necessario sobrie vixit. Sie enim videmus opifices, qui ex opere manuali vivunt, ut sibi suisque alimenta comparant, sobrie viciitare. Septuaginta S. Hieronymus, epist. ad Eustoch. de custod. virgin., ei hanc sobrietatem dictam prescribit : « Sit tibi moderatus cibus et nonquam venter expletus. Plures quippe sunt, que cum vino sint sobrie, ciborum largitate sunt ebrie. Sit tibi quotidiana jejuna, et refectio satietatem fugiens : nihil prodest biduo triduoque transmissio vacuum portare ventrem, si pariter obrutus, si compescitur saturatus jejunium. Illico mens torpescit, et irrigata humus spinis libidinum germinat. » Idem ad Paulin. epist. 13 : « Sit vills, sit, et vespertinus cibus: olera et legumina, inferendumque pisciculos pro summis delicis duas. Qui Christum desiderat, et illo pane vescitur, non querit magnopere de quam pretiosis cibis steretus conficiat; quidquid post gulam non sentitur, idem sit tibi quod panis et legumina. »

*Secondo*, Paulus crebro jejunabat, ut ipse assertit II Cor. xi, 27: delicias, vine et carne abstinebat. Nam, ut ait S. Hieronymus ad Nepotianum : « Fortissimum jejunium est aqua et panis; sed quis gloriari non habet, et omnes pane et aqua vivimus, quasi publicum et commune, jejunium non putatur. » Idem, ad Hildier. epist. 3 : « Nepotianus, inquit, jejunia in aurige modum, pro lassitudine et viribus temperabat. » Idem, ad Iusticium epist. 4 : « Jejunia, sit, moderate sint, nennia debilitate stomachum, et majorere refectio poscentia erumpant in crudelitatem, que patens libidinum est. Modicus ac temperatus cibus et carni et animae utilis est. » Idem faciebant ceteri Apostoli, nisi ab aliis invitati, convivio interessent. Tunc enim ex precepto Christi, omnibus que apponebantur, vescebantur, tum urbanitas causa, tum vilandas singularitatis ergo, tum ne hospiti suo molesti essent. Id licet exemplo Timothei cui scribit Paulus Epist. 1, cap. v : « Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere propter stomachum tuum et frequentes tuas infirmitates. » Idem patet ex voto Nazareatus, quod fecit Paulus.

### SIVE IDEA VITÆ APOSTOLICÆ.

29

Act. xxi, 26, statimque postero die explevit : Nazarei enim vino, sicera et delicias abstinebant. « Si esca, inquit, scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in aeternum. » I Cor. viii, 13. El : « Bonum est non manducare carnem et carne non bibere vinum. » Rom. xiv, 21. Quod aliis consuluit Paulus, utique et sibi ipsi. Ita S. Petrus visitabat lupinus, teste S. Nazianzeno, orat. De cura pauperum. Ita S. Jacobum fratrem Domini carne, vino, et aqua abstinebuisse, pane et aqua vivisse, ex Eusebio lib. II Historia, cap. xxxi. Nicephoro et aliis scribit Baronius, anno Christi 36, et alii in ejus Vita. S. Mathaeum carnibus abstineisse asserit Clemens Alexandrinus, lib. II Pdag., cap. i. Ratio est, quia Apostoli debeat dare exemplum sobrietatis omnisque virtutis toti Ecclesiae, omnibus statibus et seculis : erant enim ipsi dati mundo in exemplar sanctitatis, perfectionis ac vite celestis, ad quam omnes verbo, et magis exemplo incitare debebant. Ridiculus enim rur habitatur alios ad jejunium, delicious ad abstinentiam, incestus ad castitatem, vino madens ad aque potum. Ita S. Franciscus Xaverius Innoterius Apostolus, vino et carne abstinebat nisi esset apud hosptiles, semolue in dic tantum cibum submeat eumque vulgarem et modicum, ne panum quidem expensam, ait Turselius in ejus Vita, lib. VI, cap. vi. Quin et S. Augustinus Episcopus Hipponensis « mensa usus est frugali et parca, quia inter olera et legumina etiam carnes aliquando, propter hosptiles, vel quosque infirmiores continebat, » ait Possidontus in ejus Vita, cap. xxx.

*Tertio*, Paulus parvi erat somni magnanumq[ue] parsen partem vigilabat, tum orando, tum laborando, tum sollicito curando salutem omnium Ecclesiarum. Unde ipse ait, se vivisse in vigilia multis, II Cor. xi, 27. Pastorum enim propria virtus est vigilancia, que gregi suo invigilat. Quare minus vera et plena videtur illa tempora et horarum distributio, quam nonnulli Paulus assignant, minima Glossa in Act. ix, 9, ex Beda (sed in Beda id non inventitur) : « Tradunt quidam, inquit, quod ab hora quinta usque ad horam nonam et decimam disputationem protraheret Paulus, ita ut horas operi (scenofactorio) quinque, alias quinque doctrinae, duas cibo et oratione daret. » Sed addit, « nulla hoc autoritate firmari; » et merito, ait Hugo, et Lordinus ibidem. Quidcumque reliqui duodecim diei naturalis horis agebat? certum est eum non dormisse, sed post exiguum somnum oratione et operi se dedisse. Unde media nocte in carcere inventus est orans, Act. xi, 23. Vere S. Hieronymus ad Eustoch. : « Sancti, sit, non est etiam somnus oratio est. Estha cœdacia noctium : psalle spiritu, psalle et mente, lava per noctes lectum tunc, lacrymis tuis stratum tuum riga. »

*Quarto*, Paulus castitate fuit angelica. Unde vixit celestis, immo virgo per omnem vitam. Hinc nondubius proponens constitutum virginitatis et castitatis Evangelice, ait : « Vole, (velim), optarim Scriptura bona deeret, his utere delicias. Si scandalizat oculis, pes, manus, projice ea. Nulli parcas, ut soli parcas a linea, » etc. « Vastationis, in ejus ore Christus resonabat, macerat corpus suum et subiect servit, et tamen earnit naturalem carnis ardorem sue repugnare sententia, ut quod non vult, hoc agere compellatur, et quasi vim patiens vociferatur et dicit : Misericordia ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Et tu te arbitris absque lapsu et vulnera posse transire, nisi omni custodia servares cor tuum, et cum Salvatore dixeris : Mater mea et fratres mel hi sunt, qui faciunt voluntatem Patris mei? Crudelitas ista pietas est, » etc. « Mihi oppidum career, solitudo paradisi est. » Et inferioris : « Volo ego te non habilare cum matre, ne oleum igni adicias, et inter frequentiam puellarum per diem video, quod nocte cogies. » Scribit de S. Augustino Possidontus in ejus Vita, cap. xxvi : « Feminarum, inquit, infra domum ejus nulla unquam conversata est, nulla mansit, ne germana quidem soror, que vidua Deo serviens multo tempore, usque in diem obitum sui preposita ancillarum Dei vixit; sed neque patru sibi filie, et fratris sui filie, que patr[er] Deo serviebant. » Et mox causam dant : « Oh hoc ergo, inquit, dicebat, unquam debere feminas cum servis Dei, etiam castissimis, in una manere domo, ne aliquod scandulum vel offendiculum tam exemplo ponatur, zimmerioribus. Et si forte ab aliquibus feminis ut videretur, vel salutarebatur, rogabatur, unquam sine clericis testibus ad eas intrabat, vel solus cum solis unquam est locutus, nisi secretorum aliquid intresset. »

Sepima, Modestia, Gravitas et Comitas.

*Primo*, Paulus « gravitatem morum hilaritate frontis temperabat » (quod Nepotiano ad Heliordanum scribit S. Hieronymus), et quaque vultu sereno et ameno, utpote indec animi sereni et ameni, coque omnes ad se allicebat. Vultum hunc ejus representant Rome imagines antiquae, ac in primis illa S. Sylvester Constantino Imperatori per visum exhibita. Hinc Nicephorus, lib. II, cap. xxxviii, Paulum ita pingit : « Paulus, inquit, corpore erat parvo et contracto, et quasi incurvo, ac paulum inflexo, facie candida, annosque plures praे se ferente, capite modico; oculis multa inerat gratia, supercilia deorsum vergabant; nasus pulcherrimus, inflexus, idemque longior, barba densior et satis promissa, eaque non minus quam capituli coma, canis respersa. Ambo autem Christi discipuli (Petrus et Paulus) cum inspicerebantur, divinum quiddam praे se ferabant. Spiritus Sancto et divina gratia ita referiti, ut qui eos viderent fideles, ex aspectu solo arcana quamdam et latenter conciperent gratiam, moralesque et vitam una cum fide conformarent, et

Paulus  
et  
Agape

in melius converterent. » Hinc semper idem ei erat animus, idem vultus, mores per omnia similis. Secus faciunt leves et fieri, de quibus dicitur: « Intus Nero, foris Cato. » Et: « Prima leo, postrema draco, media ipsa Chimera, » ait S. Hieronymus *ad Rusticum*.

*Secundo*, modestiam hanc fidelibus commendans: « Modesta, ait, vestra nota sit omnibus hominibus, » *Philipp.* iv, 3. Et vers. 8: « De centro, fratres, quecumque sunt vera, quecumque pudica, quecumque justa, quecumque sancta, quecumque amabilis, quecumque bona fama; si qua virtus, si qua laus discipline, haec cogitare. » Et cap. iii, vers. 47: « Imitatores mei estote fratres, et observate eos qui ita ambulant sicut habetis formam nostram. » Et *1 Cor.* xiv, 40: « Omnis autem honeste et secundum ordinem fiant. »

*Tertio*, Paulus in verbis mire fuit affabilis et gratiosus, in sermone iucundus, in conversatione benignus et blandus: « Facti, inquit, sumus sicut parvuli in medio vestrum, tanquam si nutriri foceant filios suos. Ita desiderare vos, cupide volebamus tradere vobis non solum Evangelium Dei, sed etiam animas nostras, quoniam charissimi nobis facti estis, » *1 Thess.* ii, 7.

*Quarto*, Paulus officiosus est in salutando, tam omnes in communione epistoliarum, sicut simulos nominatim in fine eundem; tum ut suam in eos comitatus ostendat; tum quia effex est Sanctorum salutatio. Salutem enim quam approbat, suis meritis impetrat et prestat: uti B. Virgo salutans Elisabetham, eam cura fetu sanctificavit, et Baptista Christi prodromum effect, *Luc.* i, 44. Unde S. Chrysostomus, in *II Timoth.* i: « Sufficit, ait, sola Pauli salutatio gratia impletum, qui ea salutatur. » Quin et Paulus vincitur ad Neronem missus, « salutavit Neronis occillatorem et concepibam, » ait Chrysostomus, hic hom. 54. Creditur illa fuisse Poppea Sabina, que prae ceteris in delicia Neroni habebatur, inquit Baroni, ac forte per eam Neronem sibi conciliavit, ut liber dimitteretur e prima Romae vinculis.

*Quinto*, Paulus oculis, ore, opere, gestu, habitu omnique actione et motu spirabit animi morumque compositionem, pietatem, devotionem, sanctitatem vitamque celestem. « Paulus, ait Chrysostomus hom. 1 *De ejus laudibus*, semel ipsum mundo crucifigens, non solum humanorum corporum pulchritudines, sed etiam omnia que videntur rebus clara atque decorata, ita cernebat, sicut nos favillam cineremque despiciimus, qui quasi mortui prostrati ad mortuum immobilis permanebat. » S. Franciscus animo et vultu in celum intentus non aliud vita et voce, habitu et gestu concionabatur, quam « ad celum, ad celum. » Audi S. Bonaventuram, cap. iv *Vita ejusdem*: « Evangelicus praecox civitates circuibat et castella, non in docis humane sapientiae verbis,

sed in virtute spiritus annuntians regnum Iesu. Videbatur intuentibus homo alterius scaenae; quippe qui mente ac facie in celum semper intentus, omnes sursum trahere conaretur. » Et cap. xii: « Omnis etas omnisque sexus propebat virum novum mundo colitus datum cerebere et audire. » Sie et illi homonymus ac suppar nositer S. Franciscus Xaverius, Indorum Apostolus, mente oculisque in superna defixus, non nisi paradisum cogitabat, spirabat, predicabat, ad quasi homo celo lapsus, ad celum omnes traducere satagebat. Multo magis horum dux et princeps Paulus, in paradisum raptus coelestes induerat mores, ac quasi angelus celo lapsus, ad homines in celum revocandos missus a Deo videbatur. Hinc cum Psalte admirando clamabat: « Filii hominum, ut quid diligitis vanitatem et queritis mundanum? Que sursum sunt quartae, que sursum sunt sapite, non que super terram. » Deorsum corpora, sursum sint corda. Despicere terrena, suspicere coelestia. « Quid enim mihi est in celo, et a te quid vobis superior terram, Deus cordis mei, et pars mea Deus in eternum? » Preclarus S. Chrysostomus in *epist. I ad Timoth.*, hom. 2: « Hujusmodi, ait, tibi inquaque eme, quorum odor implere possit orbem. Talem fragrantiam Apostoli spirasse noscuntur. Odor enim, inquit, suavitatis sumus, alius quoque in mortem, aliis vero in vitam. Quid autem est in vultu? Fertur nempe et sus fragrantia odoris suffocari. Non autem corpus Apostolorum tantum, sed et indumenta ipsa unguento spiritualis gratie plena erant. Ita enim Pauli indumenta suavissimum spirabant odorem ut etiam demones pellerentur, *Act. xix.*, 12. Quod folium, quam easiam, quam myrrham hujusmodi odor non suavitate et utilitate transcendit? »

*Octava*, Studium proficiendi.

*Primo*, Paulus, esto in virtutis culmine consistet, tamen quotidie seipsum superare et ad altiora consondere satagabat. Hinc sibi persuadebat se esse imperfectum: « Non quod jam accepterim, inquit, aut perfectus sum; sequor autem si modo comprehendam, in quo et comprehensionis sum a Christo Jesu. Fratres, ego me non arbitror comprehendisse. Unum autem, que retro sunt oblivisciens, ad ea vero que sunt priora extendens meipsum, ad destinatum persequeri. » Et idem prescribit, *Epist. I, iv, 13*, dicens: « Dum venio, attende lectio. » Et *Epist. II, ii, 13*: « Sollicito, inquit, cura teipsum probabilem exhibere Deo, operarium inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis. » Si hoc faciebat Paulus, qui erat auctor virtutum et pelagus sapientie, spiritus et zeli, quid nos facere convenit, Ila Neopianus, ait S. Hieronymus, in ejus *Epitaphio ad Heliodorum*, lectione assida et meditatione diuturna: « pecus sumus bibliothecam feceral Christi. »

*Secundo*, Paulus quotidie augebat labores: hinc novas et novas semper regiones adibat et evangelizando obibat. Paulus, ait S. Chrysostomus, hom. 2 *De ejus laudibus*, quotidie celsior assurgebat, majores ambiones agones, majora certamina, majora pericula, majora tormenta pro Christo, perinde ac flamma in sylvam immissa

### SIVE IDEA VITE APOSTOLICE.

31

juciter proserpit, donec totam sylvam subigit, et in immensum crescat incendium.

*Tertio*, Paulus fideles in spiritu et virtute prævehere et perficere studebat, omnesque ad sanctitatem incrementa incitabat. Unde *Epiph.* iv, 15: « Veritatem, inquit, facientes in charitatem crescatis in illo per Christum, qui est caput Christus. » Et vers. 23: « Renovamini spiritu mentis vestre, et induite novum hominem, qui secundum Domum creatus est in justitia et sanctitate veritatis. » *Audiu* crescendi prescribit *Rom.* xii, 11: « Sollicitudo, ait, non pigri, spiritu ferventes, domino servientes, in tribulatione gaudentes, oratione instantes, » etc. Et S. Petrus, *Epist. II, i, 10*: « Fratres, ait, magis satagit, ut per bona opera certam vestram vocacionem et electionem facias. » *Et Paulus*, ait S. Augustinus, *serm. 41 in Evangel. secundum Matth.*, homines doles vel angelos esse cupiebat. »

*Quarto*, Paulus curabat ut Episcopi et pastores Ecclesie essent eximii in doctrina et virtute. Unde non nisi maxime idoneos promovebat, eos scilicet, qui maxime videbantur Christianos in re Christiana promoturi. Vide quot quantaque hac de re prescribat Timotheo Episcopo Ephesino, *Epist. I*, toto cap. iii, et *II*, cap. 1, vers. 6 et seq. Ita S. Gregorius Thaumaturgus, Comana in Pontio, postpositis multis nobilibus et primariis, qui a variis proponebantur, Episcopum creavit Alexandrum Carbonorum, licet reluctantem, qui eum esset vir sapiens, studio latenter, ad carbones in urbem devenches se abjecerat, eo quod nullus eo esset magis idoneus; qui proinde audeo prescire rexist istam Ecclesiam, ut pro ea sanguinem fuderit eamque martyrio suo condonarit. Testis est Gregorius Nyssenus in vita Thaumaturgi.

*Quinto*, Paulus, eti haberet scientiam a Deo revelatam et infusam, tamet per otium sacris litteris et lectioni dabat operam. Unde vineus in carcere a Nerone sibi a Timotheo stros afferrit libros et membranas, *I Timoth.* iv, 13. Et idem prescribit, *Epist. I, iv, 13*, dicens: « Dum venio, attende lectio. » Et *Epist. II, ii, 13*: « Sollicito, inquit, cura teipsum probabilem exhibere Deo, operarium inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis. » Si hoc faciebat Paulus, qui erat auctor virtutum et pelagus sapientie, spiritus et zeli, quid nos facere convenit, Ila Neopianus, ait S. Hieronymus, in ejus *Epitaphio ad Heliodorum*, lectione assida et meditatione diuturna: « pecus sumus bibliothecam feceral Christi. »

*Sexto*, Paulus erat quasi homo igneus (sic et ceteri Apostoli, ait Chrysostomus, hom. 4 in *Acte*, erant quasi homines ignei) et quasi flamma immissa in stipulas et silvam, que quotidie prosperserent, in majus et maius semper crescebant et redundebant. Unde sicut ignis non timet multitudinem stipularum vel aspirerat, nec ab ea lassatur, sed potius augent omniaque in se con-

### CAPUT TERTIUM.

DE VIRTUTIBUS PAULI PROXIMUM SPECTANTIBUS.

Prima est, Indefessa Evangelio praedicatio.

*Primo*, Paulus non aliud praedicabat quam Iesum Christum et hunc crucifixum, *I Corinth.* ii, 2. Et *Epiph.* iii, 8: « Mili, ait, omnium Sanctorum minime data est gratia hec, evangelizare in Gentibus investigables divitias Christi, et illas narrare omnes, que sit dispensatio sacramenti absconditi a seculis in Deo, qui omnia creavit, ut innotescat principibus et potestatibus in celestibus ciesiam; multiformis sapientia Dei